
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 20/01/2025 pag. 1/3 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 13 DEL 20/01/2025    

 

OGGETTO: “Procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di "Ripristino e riattamento delle 
infrastrutture del quartiere S. Ignazio danneggiate da calamità naturali" - CUP: B58E22000310001 – CIG: 
B522AC635B  - Aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 17 c.5 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno Venti del mese di Gennaio, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 
D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 
assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 
norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R. D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L. R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di 
Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12.9.2017 e n.468 del 13.9.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L. R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.6.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di 
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il 
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 
18.12.2018, n.11 dell’1.7.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 20/01/2025 pag. 2/3 

VISTO il Decreto del 19/05/2023, con il quale il Ministero dell’Interno ai sensi del comma 139, art. 1 , 
della legge 30 di cembre 2018, n.145 e s.m.i., ha assegnato, al Comune di Regalbuto un  contributo  di €. 
1.000.000,00 per i lavori relativi ad un "Ripristino e riattamento delle infrastrutture del quartiere S. Ignazio 
danneggiate da calamità naturali" - CUP: B58E22000310001 – CIG: B522AC635B; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 17731/2024 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
62, comma 10, il Comune di Regalbuto (EN), essendo stazione appaltante non qualificata in relazione al 
livello relativo al bando in oggetto indicato, ha richiesto all’intestato Consorzio, quale stazione appaltante 
qualificata L1, di svolgere tutte le fasi della procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione nel 
rispetto di quanto previsto dal codice dei contratti pubblici di cui al d. lgs. 36/2023 in relazione all’importo 
dei lavori come indicato nel progetto esecutivo approvato, adottando a tal fine, con propri provvedimenti, 
tutti i relativi atti, ivi compresa la nomina di un RUP (Responsabile Unico del Progetto) per le attività di 
competenza; 

VISTA la delibera n. 177 del 11/12/2024 con la quale è stato nominato RUP il funzionario Ing. Cristiano 
Alessi, dipendente dell’intestato Ente; 

VISTA la delibera n. 4 del 08/01/2025 con la quale, su proposta del RUP competente, è stata disposta la 
decisione a contrarre ex art. 17 D. Lgs. n° 36/2023; 

VISTO il verbale del Seggio di gara monocratico per la verifica della documentazione amministrativa, 
trasmesso agli atti con prot. n° 1056 del 17.01.2025, con il quale è stato comunicato che tutti gli operatori 
economici partecipanti sono stati ammessi; 

VISTA la nota prot. n. 1058/2025 con la quale il RUP ha comunicato, all’esito delle verifiche di cui all’art. 
110 co. 1 del D. Lgs. n° 36/2023 che l’offerta non risultava anormalmente bassa e, pertanto, ne verificava la 
congruità; 

VISTA la nota prot. n. 1065/2025 con la quale il RUP, ha proposto di Aggiudicare i lavori denominati 
"Ripristino e riattamento delle infrastrutture del quartiere S. Ignazio danneggiate da calamità naturali" - 
CUP: B58E22000310001 – CIG: B522AC635B, alla società An.Sa. s.r.l. - P. IVA 00672560869 con sede a 
Regalbuto (En) in c.da Manche, che ha presentato l’offerta non anormalmente bassa con il ribasso pari al 
7,000% (sette/000)%, per un importo di € 607.985,04  cui vanno aggiunti € 56.252,65 per oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di 664.237,69 oltre IVA; 

VISTA la nota prot. n. 1057 del 17.01.2025 con la quale il RUP ha comunicato che l’Operatore Economico 
sopra individuato risulta essere presente nella “Whitelist” della prefettura di appartenenza e che la verifica 
del fascicolo virtuale dell’Operatore Economico sopra individuato ha dato esito positivo; 

VISTO altresì il disposto dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n° 36/2023, secondo il quale l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso in capo all’operatore economico aggiudicatario dei prescritti 
requisiti di ordine generale e speciale; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP ing. Cristiano Alessi di cui alla nota prot. n. 1065 del 
17/01/2025, con quale, all’esito della procedura di gara e delle successive verifiche, si propone 
l’aggiudicazione dei lavori di cui in oggetto; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 e n. 2 trasmessi dal RUP con prot. n. 1056 del 17/01/2025; 

3. DI AGGIUDICARE per gli effetti, i lavori denominati "Ripristino e riattamento delle infrastrutture del 
quartiere S. Ignazio danneggiate da calamità naturali" - CUP: B58E22000310001 – CIG: B522AC635B, 
alla società An.Sa. s.r.l. - P. IVA 00672560869 con sede a Regalbuto (En) in c.da Manche, che ha 
presentato l’offerta non anormalmente bassa con il ribasso pari al 7,000% (sette/000)%, per un 
importo di € 607.985,04  cui vanno aggiunti € 56.252,65 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 
per un totale complessivo di 664.237,69 oltre IVA di legge; 

4. DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto Ing. Cristiano Alessi e al 
Comune di Regalbuto per gli adempimenti consequenziali di rispettiva competenza; 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 20/01/2025 pag. 3/3 

5. DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali, ivi 
comprese le necessarie pubblicazioni per dare corso alla procedura di affidamento secondo le 
normative vigenti in materia; 

6. DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia stante la necessità e l’urgenza. 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               (Dott. Gaetano Punzi)                                                        (Dott. Calogero Ferrantello) 

 


		2025-01-20T12:42:55+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-01-20T11:46:47+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




